

Điện Bàn, ngày 12 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

I. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực

Sáu tháng đầu năm 2019, bên cạnh những thuận lợi trong lãnh đạo, điều điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ; nhưng cũng gặp nhiều khó khăn do tác động bất lợi của thời tiết nắng nóng khắc nghiệt, kéo dài; dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi; diễn biến tăng bất thường của giá đất trên địa bàn; cùng với đó, những vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện chủ trương tổ chức, sắp xếp lại thôn, khối phố;... ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của thị xã. Song, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân toàn thị xã đã khắc phục khó khăn, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ chính trị theo tinh thần Nghị quyết 04-NQ/TU của Thị ủy đạt được kết quả khá tích cực trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo phát triển kinh tế:

+ **Sản xuất công nghiệp:** tiếp tục gia tăng, giá trị sản xuất ước đạt 8.066 tỷ đồng, đạt 47,3% KH, tăng 9,4% so với cùng kỳ; trong đó, công nghiệp tập trung ước đạt 6.129,5 tỷ đồng, tăng 12,7%, công nghiệp địa phương ước đạt 1.936,5 tỷ đồng, đạt xấp xỉ so cùng kỳ. Sản xuất công nghiệp tại các cụm CN giảm 3,51% so với cùng kỳ do mức độ sản xuất của một số doanh nghiệp giảm. Công tác mời gọi đầu tư vào các cụm công nghiệp của thị xã tiếp tục được quan tâm thực hiện¹.

+ **Thương mại-dịch vụ:** phát triển khá ổn định cả về quy mô tăng trưởng và chất lượng hàng hóa dịch vụ. Các ngành chung năng phối hợp làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thương mại⁽²⁾. Thị xã phối hợp đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng khu phố chợ³, nâng cấp, sửa chữa một số chợ trên địa bàn theo Đề án phát triển chợ và siêu thị giai đoạn 2016-2020.

Giá trị xuất khẩu 06 tháng đầu năm đạt 176 triệu USD, tăng 5% so với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu đạt 125 triệu USD, tăng 5,9% so với cùng kỳ. Các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch được quan tâm thực hiện⁽⁴⁾. Tổng lượt khách lưu trú đạt khoảng 1.800 lượt, tổng doanh thu ước đạt 190 tỷ đồng.

¹ trong 6 tháng đầu năm có 04 dự án đăng ký đầu tư vào các CCN, nâng tổng số doanh nghiệp đăng ký đầu tư tại các CCN trên địa bàn thị xã lên 66 với diện tích đất đăng ký thuê là 142 ha, tỷ lệ lấp đầy bình quân mỗi CCN là 75,7%. Hiện nay 38 doanh nghiệp đang sản xuất, kinh doanh, đã góp phần giải quyết việc làm cho 5.300 lao động.

⁽²⁾ Xử lý 136 vụ vi phạm quy định về kinh doanh thương mại, thu phạt gần 250 triệu đồng; cấp mới 216 giấy phép ĐKKD với tổng vốn đăng ký 38,4 tỷ đồng.

³ Điện Nam Bắc, khu phố chợ Lai Nghĩ; chỉ đạo lập kế hoạch và phương án di dời chợ Viêm Đông, chợ Phong Thủ.

⁴ Khảo sát xây dựng Làng nghệ nhân xứ Quảng - Điện Minh, dự án Du lịch Nông trại và Du lịch làng Quê Việt-Điện Phương. Hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh du lịch khảo sát đầu tư làng Cẩm Phú xã Điện Phong; khảo sát đầu tư phát triển du lịch thôn Triêm Nam 1, Triêm Nam 2, Cụm làng nghề Đông Khương xã Điện Phương.

+ **Sản xuất nông nghiệp:** Vụ sản xuất Đông xuân đạt kết quả khá; tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 41.023 tấn (đạt 54% KH, giảm 2,3% so với cùng kỳ)⁵. Một số mô hình liên kết sản xuất được đẩy mạnh, hình thành các chuỗi giá trị sản xuất trên cây rau, lúa hữu cơ và cây lạc⁶. Tình trạng đất ruộng bỏ hoang, suy giảm thâm canh dần được khắc phục. Tổng diện tích gieo trồng vụ Hè Thu đạt 9.080 ha⁷. Hiện nay các loại cây trồng đang bị ảnh hưởng bởi nắng nóng kéo dài, tuy nhiên, nước tưới cho trồng trọt vẫn đảm bảo, chưa có tình trạng khô hạn xảy ra.

Tình hình chăn nuôi khó khăn do ảnh hưởng của Dịch bệnh lở mồm long móng và dịch tả lợn châu Phi xảy ra ở nhiều nơi⁸; thị xã đã chỉ đạo ngành chăn nuôi phối hợp với địa phương tăng cường các biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên diện rộng; hoạt động giết mổ được kiểm tra, kiểm soát khá tốt. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thuỷ sản trong 06 tháng đầu năm là 1.924,5 tấn, đạt 55% KH và tăng 3,63% so với cùng kỳ.

Thị xã triển khai kế hoạch xây dựng xã NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng cao giai đoạn 2019 - 2020 đối với 03 xã Điện Quang, Điện Trung, Điện Phong; đồng thời tập trung chỉ đạo xây dựng KDC nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019⁹. Tiếp tục đôn đốc các địa phương thành lập HTX nhằm duy trì giữ chuẩn xã NTM¹⁰.

+ Về quy hoạch, quản lý quy hoạch, đầu tư, xây dựng cơ bản

Thị xã rà soát, kiến nghị tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng phê duyệt điều chỉnh quy hoạch 1/2000 đô thị mới Điện Nam- Điện Ngọc; cho chủ trương về thi tuyển ý tưởng qui hoạch đối với Đồ án điều chỉnh qui hoạch chung đô thị Điện Bàn nhằm lựa chọn phương án qui hoạch tối ưu nhất, tạo điều kiện khai thác tốt lợi thế, tiềm năng để phát triển thị xã trong hiện tại và nhiều năm đến.

Chỉ đạo triển khai Đề án đầu tư xây dựng 05 xã dọc Quốc lộ 1A thành phường, Đề án nâng cấp và mở rộng đường trục chính giao thông nông thôn, đô thị giai đoạn 2019-2025. Tập trung chuẩn bị thủ tục đầu tư các công trình trọng điểm và một số công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXIII như: Trung tâm Thể dục Thể thao Bắc Quảng Nam, Trung tâm Văn hóa, đường ĐH 6, ĐH 7,... Tổng vốn thanh toán đầu tư xây dựng tính đến ngày 07/6/2019 là 39,04/369,33 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 10,5% so kế hoạch (thuộc ngân sách thị xã).

Công tác GPMB được tập trung chỉ đạo để triển khai thực hiện nhiệm vụ về quy hoạch và xây dựng cơ sở hạ tầng¹¹, trong đó, chú trọng vào các dự án: Đường ĐT 607 (giai đoạn 4), tuyến đường Mai Đăng Chơn nối dài, ĐH 14, vét cát xanh các dự án ven biển, các dự án Khu đô thị... Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây

⁵ năng suất lúa đạt 62,5 tạ/ha (giảm 0,9 tạ so cùng kỳ), ngô 62,8 tạ/ha, đậu phụng 26,8 tạ/ha...

⁶ tại các xã Điện Minh, Điện Phương, Điện Thọ, Điện Quang, Điện Trung

⁷ trong đó, lúa 5.461/5.500 ha, ngô 1.290 ha, rau, đậu các loại 1.750 ha

⁸ dịch lở mồm, long móng trên dân gia súc đã xảy ra tại: Điện Tiến, Điện Hòa, Điện Phương, Điện Thắng Bắc, Điện Thọ; dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại Điện Ngọc, Điện Nam Bắc, Điện Minh, Điện Dương, Điện Thắng Nam, Điện Nam Trung, Điện Thắng Trung và Điện Phương, đến nay, có 26 hộ/12 thôn, khôi phế ở 08 xã, phường có dịch, với số lợn mắc bệnh tiêu hủy 200 con (15 nái, 182 thịt, 03 lợn con), trọng lượng tiêu hủy 10.451 kg. Thị ủy đã ban hành Công văn 921-CV/TU, ngày 23/5/2019 về lãnh đạo công tác phòng chống Dịch bệnh tả lợn châu Phi trên địa bàn.

⁹ Tiếp tục xây dựng thêm 27 KDC (trong đó, 24 khu dân cư mới và 3 khu dân cư không được công nhận năm 2018).

¹⁰ Điện Trung, Điện Thắng Trung, Điện Thắng Bắc

¹¹ Phê duyệt 23 phương án bồi thường của 17 dự án, với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ là 137,1 tỷ đồng, tổng số hộ ảnh hưởng là 1.226 hộ, với tổng diện tích đất thu hồi là 70,1 ha, đã chi trả được 82,5 tỷ đồng với 760 hộ;

dụng trái phép; nhiều vụ việc phức tạp, nhạy cảm, kéo dài nhiều năm được chỉ đạo xử lý kiên quyết, góp phần lập lại trật tự, kỷ cương trên địa bàn thị xã¹².

Phục vụ tốt Đoàn giám sát của UBKT Trung ương giám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, phối hợp thực hiện công tác BTTH, GPMB, TĐC, đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, tài sản, đầu tư công trên địa bàn thị xã thuộc thẩm quyền của tỉnh.

+ Công tác quản lý tài nguyên môi trường:

BTV Thị ủy đã ban hành Chỉ thị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn thị xã"; chỉ đạo thực hiện tốt việc quản lý và sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt.

Phối hợp tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động kinh doanh bất động sản; thông tin về đầu tư các dự án, góp phần ổn định thị trường bất động sản trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn giai đoạn 2016-2020 theo phương thức khoán hộ; thường xuyên phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường đối với doanh nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh cát, sạn trên địa bàn; xử lý nghiêm các hoạt động khai thác trái phép khoáng sản, cát lòng sông⁽¹³⁾.

+ **Tài chính-ngân sách:** Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt trên 1.813 tỷ đồng, vượt 1,9% dự toán, tăng 30% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, thu nội địa đạt 767,7 tỷ đồng, đạt 63,4% dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 752,7 tỷ đồng, đạt 56,6% dự toán; trong đó, chi trong cân đối ngân sách 514,5 tỷ đồng, đạt 55,2% dự toán, gồm: chi đầu tư phát triển là 157,7 tỷ đồng, đạt 54,5% dự toán, chi thường xuyên 356,8 tỷ đồng, đạt 58,5% so với dự toán.

2. Các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Thị xã và các xã - phường đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, đón Xuân, kỷ niệm 89 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, 44 năm ngày giải phóng quê hương... Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa gắn với tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội đầu năm. Thị xã đã tổ chức tọa đàm về "xây dựng văn hóa công sở trong phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa"; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của BCH TW (khóa XI) "xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

Công tác thông tin tuyên truyền trên sóng Dài Truyền thanh - truyền hình thị xã và Đài truyền thanh xã-phường được đẩy mạnh; kịp thời thông tin, tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế-xã hội và các chủ trương, định hướng phát triển của đất nước, tỉnh, thị xã đến các tầng lớp nhân dân.

¹² Trong 6 tháng, đã kiểm tra, xử lý 16 trường hợp xây dựng trái phép, xử phạt trên 157 triệu đồng; chỉ đạo các ngành chức năng liên quan, các địa phương tổ chức tháo dỡ, di dời các ki-ốt kinh doanh bất động sản xây dựng trái phép trên vỉa hè, lề đường, lòng đường, đất các dự án,... trên địa bàn thị xã, qua đó đã ra quân tháo dỡ 151 ki-ốt, 02 container xây dựng, lắp dựng trái phép trên vỉa hè, lòng lề đường, trên đất các dự án. Cưỡng chế trường hợp Trần Thị Thu Trang, tượng phật xây dựng trái phép tại biển Hà My - Điện Dương

¹³ Thành lập Trạm kiểm soát liên ngành để kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển cát, sỏi. Trong 6 tháng, tổ chức kiểm tra, truy quét hoạt động khai thác khoáng sản trên sông, xử lý vi phạm hành chính 21 trường hợp về hành vi khai thác khoáng sản trái phép với số tiền 160,5 triệu đồng

- BTV Thị ủy cho chủ trương dồn ghép điểm lẻ, sáp nhập các trường học có quy mô nhỏ trong cùng một xã, phường. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án Giáo dục đào tạo giai đoạn 2016-2020; chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được nâng lên, nhiều học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi cấp tỉnh¹⁴. Chỉ đạo hướng dẫn các trường triển khai phong án tuyển sinh và phân tuyển tuyển sinh sau tốt nghiệp THCS. Tổ chức tổng kết năm học 2018-2019, hoàn thành xét tốt nghiệp THCS và công nhận hoàn thành chương trình cấp tiểu học, tỷ lệ 99,95%.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình của Thị ủy về thực hiện Nghị quyết 20, 21 của BCHTW Đảng "Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và về công tác dân số trong tình hình mới". Công tác chăm sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt; tập trung thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở 20 xã, phường gắn với phối hợp làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn¹⁵.

- Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy "về đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016-2020". Công tác Đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được chăm lo chu đáo; chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc (17/02/1979-17/02/2019)¹⁶. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, rà soát việc hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện, 6 tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 4.120 lao động, đạt 66,7% kế hoạch. Hoàn thành cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019¹⁷.

3. An ninh-quốc phòng, công tác nội chính:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương năm 2019. Hoàn thành công tác giao quân, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ năm 2019 theo quy định¹⁸. Chỉ đạo công tác tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã-phường: Điện Phương, Điện Dương, Điện An, Điện Hồng đảm bảo yêu cầu đề ra. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thực hiện. Tham dự hội thao do Bộ CHQS tỉnh tổ chức, đoạt giải khuyến khích toàn đoàn¹⁹.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường kiểm tra, tuần tra, mở các đợt tấn công, trấn áp tội phạm trên các lĩnh vực. Công an thị xã đã kịp thời nắm tình

¹⁴ Tham gia cuộc thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2018-2019: Giải Nhất thi năng khiếu, xếp thứ 2 đồng đội môn Hóa học, xếp thứ 3 đồng đội môn Vật lý, xếp thứ 3 đồng đội môn Địa lý, xếp thứ 4 toàn Hội thi; Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh: đạt giải Nhất đồng đội Nam môn Điện kinh, giải Nhì đồng đội Nữ môn Điện kinh; Giải Ba đồng đội Nam môn Bơi, giải Ba đồng đội nữ môn bơi. Giải Nhì toàn đoàn môn Điện kinh; Giải Ba toàn đoàn môn Bơi lội; Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh đạt 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích;...

¹⁵ Đã khám, điều trị 332.622 lượt người; xảy ra 179 ca sốt xuất huyết tại 20 xã, phường (giảm 12 ca so với cùng kỳ). kiểm tra 54 cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, có 05/54 cơ sở vi phạm (chiếm 9,3%) và đã xử phạt hành chính với tổng số tiền 09 triệu đồng.

¹⁶ tham gia chương trình, bệnh binh, gia đình thương binh, liệt sỹ tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc và biên giới phía Tây Nam với tổng kinh phí 265 triệu đồng.

¹⁷ Kết quả sơ bộ tổng điều tra (vào 0 giờ ngày 01 tháng 4 năm 2019) thị xã có 61.216 hộ, tăng 8.931 hộ so với năm 2009; số người bình quân/hộ năm 2019 là 3,7 người, giảm 0,1 người so với năm 2009. Dân số là 224.352 người, tăng 26.333 người/năm 2009, bình quân mỗi năm tăng 2.633 người. Số người sống ở khu vực thành thị là 93.385 người, chiếm 41,6% và nông thôn là 130.967 người, chiếm 58,4%. Dân số nam là 108.507 người, chiếm 48,36% và nữ là 115.845 người, chiếm 51,64% tổng dân số. (Số liệu chưa bao gồm lực lượng Công an, Quân đội,...)

¹⁸ Tổng số dân quân tự vệ toàn thị xã là 2050 người (bằng 0,9% so với dân số).

¹⁹ Đoạt 01 HCV, 02 HCB, giải Khuyến khích toàn đoàn.

hình các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện tại các dự án dân cư, đô thị, không để xảy ra tụ tập đông người, kích động, gây rối, tạo điểm nóng trên địa bàn; đấu tranh triệt phá các loại tội phạm; tội phạm hình sự, kinh tế giảm, ma túy tăng²⁰. Tai nạn giao thông giảm 02 tiêu chí về số người chết và bị thương²¹. Chỉ đạo tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban bảo vệ dân phố ở các phường và duy trì hoạt động lực lượng dân phòng ở các xã theo tinh thần Nghị quyết 01/NQ-HĐND.

- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Nghị quyết 10-NQ/TU của Tỉnh ủy Quảng Nam⁽²²⁾, Thanh tra thị xã tiến hành 08 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực, đến nay, kết luận 03 cuộc⁽²³⁾. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng quy định⁽²⁴⁾. BTV Thị ủy đã ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, góp phần ổn định trật tự xã hội cơ sở²⁵. Ngành kiểm sát thực hiện quyền công tố và kiểm sát trên các lĩnh vực theo thẩm quyền; đã xử lý 83/109 tin tố giác, tin báo tội phạm, thực hiện quyền công tố và kiểm soát điều tra 80 vụ/95 bị can. Tòa án nhân dân thị xã thụ lý và giải quyết 297/416 vụ án các loại⁽²⁶⁾. Thi hành án dân sự thụ lý và giải quyết 306/416 vụ việc có điều kiện thi hành, tổng giá trị thi hành đạt 4,67 tỷ đồng, bằng 21,44% giá trị có điều kiện thi hành.

4. Công tác xây dựng Đảng

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tư tưởng, giáo dục chính trị tư tưởng trong đảng viên, cán bộ, nhân dân. Tổ chức quán triệt, học tập các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 BCHTW Đảng (khóa XII), chuyên đề thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019²⁷. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW của Ban Bí thư²⁸; 05 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW của BCH TW²⁹. Phục vụ tốt đoàn khảo sát của Ban Tuyên giáo TW về thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư³⁰. Thị ủy tổ chức tọa đàm gắn với sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; khen thưởng

²⁰ xảy ra 42 vụ PPHS(giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2018); xảy ra 23 vụ trộm cắp tài sản (chiếm 54,7%) tập trung vào các địa bàn: Điện Ngọc, Điện An và Điện Phương. Đã điều tra, làm rõ 34/42 vụ với 44 đối tượng, đạt tỷ lệ 80.95%. Xác lập, đấu tranh 03 Chuyên án: liên quan đến các vụ TCTS tại các tiệm vàng; cho vay nặng lãi, đòi nợ thuê; Chuyên án trinh sát các vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đã triệt phá thành công 01 chuyên án, bắt 06 đối tượng, khởi tố 04 bị can về hành vi cưỡng đoạt tài sản, tiếp tục đấu tranh 02 Chuyên án còn lại.

Phát hiện, xử lý 34 vụ 136 đối tượng đánh bạc (giảm 17 vụ, 109 đối tượng so với cùng kỳ); 35 vụ 88 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 18 vụ 53 đối tượng so với cùng kỳ).

²¹ đã xảy ra 22 vụ (Không tăng không giảm), làm chết 18 người (giảm 02), bị thương 05 người (giảm 07);

²² tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2017-2021

²³ tình hình quản lý, sử dụng đất trang trại của bà Nguyễn Thị Mai tại xã Điện Tiến; tình hình quản lý, sử dụng đất trang trại của ông Mai Tấn Triển tại xã Điện Tiến; tình hình quản lý, sử dụng đất trang trại của ông Nguyễn Văn Kết và ông Nguyễn Văn Đại xã Điện Thắng Nam. Phát hiện sai phạm với số tiền 219,219 triệu đồng và 71.678 m² đất.

²⁴ Trong 6 tháng, toàn thị xã tiếp được 442 lượt, 460 người (giảm 180 lượt so cùng kỳ), trong đó: cấp xã tiếp 254 lượt, 267 người; thị xã tiếp 188 lượt, 193 người. Tiếp nhận, giải quyết 8/13 đơn khiếu nại, 01/01 đơn tố cáo, 136/168 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền.

²⁵ Tổ chức 06 lớp tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho 187 đối tượng thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; tổ chức hơn 30 lượt tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ trên các tuyến đường của thị xã ...

²⁶ Trong đó, hình sự đã giải quyết 34/51 vụ, dân sự 50/98 vụ, hôn nhân gia đình 188/229 vụ, ...

²⁷ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân”

²⁸ về “Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân”.

²⁹ Về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

³⁰ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị trong tình hình mới

cho 09 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo phát hành, công bố Lịch sử Đảng bộ Vĩnh Điện, thẩm định Lịch sử Đảng bộ Điện Dương.

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo củng cố, kiện toàn bộ máy cán bộ chủ chốt thị xã và các địa phương theo yêu cầu nhiệm vụ gắn với làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp³¹. Giải thể, thành lập chi bộ mới trên cơ sở giải thể, sáp nhập một số chi bộ cơ quan, đơn vị³². Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 32-NQ/TW của Bộ Chính trị³³. Thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác phát triển đảng viên mới; công tác chính sách cán bộ, đảng viên theo kế hoạch³⁴.

- Thị ủy và các cấp ủy cơ sở tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận³⁵. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận 120-KL/TW của Bộ Chính trị³⁶. Tăng cường công tác phối hợp của các tổ chức trong hệ thống chính trị; phát huy hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, lực lượng vũ trang, tổ dân vận thôn - khối phố gắn với tiếp tục nhân rộng các mô hình dân vận khéo tiêu biểu.

- Thị ủy đã thành lập 09 đoàn kiểm tra, 04 đoàn giám sát để kiểm tra, giám sát chuyên đề các tổ chức đảng, đảng viên. Cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 36 tổ chức đảng, 46 cấp ủy viên; giám sát 26 tổ chức đảng, 29 cấp ủy viên. UBKT các cấp tiến hành kiểm tra, giám sát 127 tổ chức đảng, 52 đảng viên. Trong 6 tháng đầu năm, thi hành kỷ luật 05 đảng viên (cảnh cáo 01, khiển trách 04).

5. Công tác xây dựng chính quyền

HDND thị xã tổ chức giám sát chuyên đề về công tác quản lý môi trường tại các CCN, Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn, công tác giải ngân và sử dụng các nguồn sự nghiệp kiến thiết thị chính, giao thông... Tổ chức tiếp xúc cử tri; thường xuyên sâu sát, nắm thông tin, tình hình ở cơ sở, lắng nghe phản ánh của nhân dân, kịp thời kiến nghị các cơ quan chức năng khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

³¹ Bầu bổ sung 01 UVBTW Thị ủy, 04 UVBCH Đảng bộ thị xã, 02 UVUBKT Thị ủy, bổ nhiệm CVP HDND-UBND thị xã, 01 Giám đốc BQL dự án, 01 GD Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp, GD và các Phó GD Trung tâm VHTT-TTTH thị xã; điều động bổ nhiệm 01 Phó Phòng TNMT, 01 Phó GD BQL dự án; lãnh đạo công tác nhân sự Đại hội Mật trận thị xã, nhiệm kỳ 2014-2019. Chuẩn y kết quả bầu bổ sung Bí thư Đảng ủy xã, 03 phó bí thư Đảng ủy xã-phường; thông nhất nhân sự bầu bổ sung 01 PCT HDND xã và 01 PCT UBND xã...

³² Giải thể CB TT BDCT, TT phát triển CCN. Thành lập CB TT VHTT và TTTH trên cơ sở sáp nhập CB TT VHTT và CB Đài TTTH, thành lập CB TT PTQĐ trên cơ sở sáp nhập TT PTQĐ và TT GPMB. Hiện nay Đảng bộ thị xã có 79 TCCS Đảng trực thuộc.

³³ Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị.

³⁴ Cử 09 d/c đi học Cao cấp LLCT; phối hợp mở 01 lớp TCCT tại thị xã với 71 học viên; 01 lớp bồi dưỡng chính trị kết nạp đảng với 48 học viên và 01 lớp LLCT đảng viên mới cho 77 đảng viên; xét kết nạp được 40 đảng viên, đạt 33,3% KH. Lập thủ tục đề nghị tăng HHD cho 132 đồng chí; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đảng 167 trường hợp; chuyển đảng chính thức 83 d/c; xóa tên, cho ra 15 đ/v.

³⁵ Tổng kết 30 năm Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 12/4/1989 của BBTTW (khoá VI) về "giúp đỡ Hội Người mù Việt Nam"; sơ kết 05 năm Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của BCT (khóa XI) về hội quần chúng; sơ kết 05 năm Kết luận số 101-KL/TW, ngày 03/9/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành.

³⁶ Về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, khắc phục khó khăn thúc đẩy việc triển khai các dự án, công trình, phục vụ mục tiêu xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển KTXH; chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; đẩy mạnh công tác thu ngân sách; thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách, công tác an sinh xã hội; an ninh trật tự, nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương. Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã củng cố, kiện toàn bộ máy các cơ quan, đơn vị sau khi sáp xếp, sáp nhập; giai thế Trung tâm hành chính công, tổ chức lại Bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả", chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Hoàn thành công tác tổ chức, sáp xếp lại thôn, khối phố (đến nay, toàn thị xã còn 140 thôn, khối phố) gắn với thực hiện nhất thể hóa các chức danh theo chủ trương của tỉnh. Ban hành Đề án sáp xếp các tổ chức hội quần chúng, giai đoạn 2019 - 2021. Phát động phong trào thi đua năm 2019, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của thị xã.

6. Hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội

Mặt trận, các hội đoàn thể thị xã phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đẩy mạnh các chương trình, nhiệm vụ công tác trọng tâm gắn với tổ chức việc giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217 và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 218 của Bộ Chính trị.

UBMTTQVN thị xã tập trung tổ chức thành công Đại hội Mặt trận thị xã lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; tổ chức tốt các hoạt động Vì người nghèo³⁷. Liên đoàn lao động tổ chức thành công giải cầu lông CBCNV năm 2019; phát động phong trào thi đua trong cán bộ, CNVCLĐ; phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật lao động. Đoàn thanh niên tổ chức tốt các phong trào lớn của Đoàn, trong đó, nổi bật là tổ chức cuộc thi “Ý tưởng phong trào thanh niên tình nguyện”, hội trại Sắc màu tình nguyện; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội Hội LHTN, nhiệm kỳ 2019-2024. Hội LHPN thị xã tổ chức lễ phát động thực hiện chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”, đẩy mạnh phong trào “Việc làm nhỏ công trình lớn” để tạo nguồn quỹ cho phụ nữ nghèo. Hội Nông dân phối hợp hỗ trợ hoạt động sản xuất nông nghiệp, làm nòng cốt tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Hội Cựu chiến binh tổng kết 5 năm phong trào thi đua “Cựu Chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2014 -2019; vận động hội viên giúp nhau sản xuất, nâng cao đời sống. Các hội đặc thù duy trì các hoạt động thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống hội viên, công tác xã hội, nhân đạo, từ thiện...

II. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình thực hiện nhiệm vụ còn những tồn tại, hạn chế đó là:

- Công nghiệp địa phương gặp nhiều khó khăn, nhiều doanh nghiệp và cơ sở sản xuất giảm sản lượng so với cùng kỳ; các CCN chưa được đầu tư hạ tầng đồng bộ, ô nhiễm môi trường còn xảy ra. Phát triển du lịch thị xã còn nhiều khó khăn, chưa được tháo gỡ kịp thời, nhất là triển khai các thủ tục, hồ sơ đầu tư các dự án du lịch ven sông Thu Bồn và trong phát huy tiềm năng, lợi thế du lịch biển.

³⁷ Trong 6 tháng đầu năm 2019, Quỹ vì người nghèo toàn thị xã (2 cấp) đã vận động được: 1,398 tỷ đồng; hỗ trợ xây dựng mới 20 nhà với số tiền: 842 triệu đồng, hỗ trợ sửa chữa 3 nhà với số tiền: 110 triệu đồng

- Tình trạng đất ruộng bỏ hoang, suy giảm thảm canh tuy dần được khắc phục nhưng vẫn còn diện tích lớn không đưa vào sản xuất, gây lãng phí tài nguyên đất đai. Chăn nuôi gấp khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh. Một số địa phương chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện xây dựng “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”. Chất lượng các tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu chưa cao, thiếu bền vững.

- Công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều bấp cập, vướng mắc; các dự án do thị xã làm chủ đầu tư chậm khởi công; giải ngân xây dựng cơ bản đạt thấp. Quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng tuy được tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn còn tình trạng cơ nói, lấn chiếm (đất vườn, đất công...), xây dựng trái phép, có lúc cơ nói chưa phát hiện kịp thời, chưa xử lý nghiêm minh. Quản lý đất đai, quản lý hiện trạng chưa được quan tâm đúng mức, quản lý đất trang trại còn buông lỏng.

- Công tác xây dựng tuyến phố văn minh, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi đô thị còn nhiều hạn chế, chất lượng thấp, hệ thống chính trị chưa thật sự vào cuộc. Tội phạm trộm cắp, đánh bạc còn diễn biến phức tạp, ma túy gia tăng, đã xảy ra tình trạng chống người thi hành công vụ ở một số nơi³⁸. Việc thực hiện Nghị quyết 01 của HĐND thị xã ở các địa phương chưa được quan tâm. Đơn thư khiếu nại, khiếu kiện, tố cáo còn ở mức cao. Tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn khi giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân, nhất là lĩnh vực đất đai còn cao.

- Định hướng thông tin dư luận chưa kịp thời, nhất là khi có vấn đề nổi lên. Việc nắm bắt tư tưởng, tâm trạng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân còn những hạn chế nhất định. Công tác cán bộ, phát triển đảng viên mới còn nhiều khó khăn (6 tháng kết nạp 40 đảng viên, bằng 33%KH); một số chi bộ nhiều năm liền không phát triển được đảng viên mới; số đảng viên xóa tên, đưa ra khỏi đảng ngày càng nhiều. Nghiệp vụ công tác đảng một số cấp ủy còn hạn chế. Tình trạng đảng viên đi nước ngoài nhưng chưa thực hiện đảm bảo các quy định của Đảng còn xảy ra.

- Nhiều cấp ủy, chính quyền thực hiện không nghiêm quy chế làm việc, có nơi chưa làm tròn trách nhiệm được giao; thiếu nghiên cứu các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên để tổ chức thực hiện ở cấp mình một cách chặt chẽ, sát đúng; thiếu chủ động trong nắm thông tin, tình hình để kịp thời kiểm tra, giám sát đối với những vấn đề nổi lên.

- Công tác dân vận chính quyền tuy được quan tâm nhưng có lúc có nơi vẫn còn bất cập. Nội dung, phương thức, điều kiện hoạt động của một số cơ sở chi hội đoàn thể còn hạn chế, dẫn đến chất lượng hoạt động chưa đáp ứng yêu cầu.

Phần thứ hai:

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể chính trị-xã hội tập trung triển khai chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019, trong đó, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế:

³⁸ 4 vụ: Điện Thắng Bắc: 1, Điện Ngọc: 2 (trong đó, có 1 vụ chống lại cán bộ đội QLTTXD đang thi hành nhiệm vụ), Điện An: 1; đã truy tố 03 vụ/3 bị can, 01 vụ đang khởi tố.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/4/2009 của Tỉnh ủy "về xây dựng, cải thiện môi trường đầu tư". Đẩy mạnh công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào thị xã; tập trung hoàn thiện hạ tầng thiết yếu, tạo mặt bằng sạch để thu hút đầu tư các Cụm công nghiệp, xử lý ô nhiễm môi trường, đồng thời, phối hợp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Xây dựng Đề án đầu tư xây dựng hạ tầng và GPMB các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2019-2021, định hướng đến năm 2025.

Huy động tốt các nguồn lực và các điều kiện cần thiết để thực hiện hiệu quả Đề án đầu tư xây dựng 05 xã dọc quốc lộ 1A thành phường, Đề án nâng cấp đường trực chính giao thông nông thôn, đô thị, giai đoạn 2019 - 2025. Xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội và chuẩn bị các danh mục đầu tư công năm 2020.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của BCH Trung ương Đảng "về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045". Chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển du lịch thị xã, chú trọng đến du lịch ven sông Thu Bồn, ven biển; thực hiện tốt chương trình hưởng ứng năm Du lịch Quốc gia 2019.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để triển khai xây dựng các dự án trọng điểm như: đường trực chính đô thị mới Điện Nam-Điện Ngọc, ĐH 7, ĐH14, Trung tâm Thể dục Thể thao Bắc Quảng Nam, Trung tâm Văn hóa thị xã ... Tổ chức thi tuyển, lựa chọn Đồ án điều chỉnh qui hoạch chung đô thị Điện Bàn; trình phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 khu trung tâm hành chính các xã: Điện Thắng Bắc, Điện Thắng Nam và Điện Phương. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, chấn chỉnh công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý nghĩa trang; Xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác BTHT, GPMB, TĐC, tập trung ở các dự án trọng điểm như: ĐT 607 (giai đoạn 4), đường Mai Đăng Chơn nối dài, đường Trần Quý Cáp, các tuyến ĐH, đường trực chính vào KCN ... Chú trọng thực hiện các giải pháp để giải quyết các vấn đề liên quan đến xây dựng khu tái định cư, xác định nguồn gốc đất, áp giá đền bù ... trước khi thực hiện giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn theo đúng tiến độ kế hoạch.

- Triển khai các giải pháp cấp bách để ngăn mặn, chống mặn, chống hạn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc vụ Hè thu đảm bảo kế hoạch đề ra. Xây dựng Đề án phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch phát triển các mô hình sản xuất gắn với phát triển chuỗi sản phẩm nông nghiệp. Thường xuyên theo dõi và giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch lở móng long móng, dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời ngăn chặn, xử lý, từng bước kiểm soát hiệu quả dịch bệnh; đồng thời, có biện pháp hỗ trợ nhân dân tăng tổng đàn theo đúng quy hoạch vùng sản xuất; kiểm tra, kiểm soát và quản lý hoạt động giết mổ.

- Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, điều hành của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong xây dựng 27 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và xã Điện Quang thành xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức hội nghị đánh giá hiệu quả hoạt động của các HTX NN, hướng dẫn các địa phương thành lập HTX để duy trì chuẩn

về xây dựng NTM. Chuẩn bị các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thuế; tăng cường công tác thu ngân sách, tập trung các nguồn thu tiền sử dụng đất, thuế đất phi nông nghiệp, vận tải, tài nguyên khoáng sản, đôn đốc thu nợ thuế của các doanh nghiệp, phấn đấu vượt dự toán cả năm; điều hành chặt chẽ ngân sách nhà nước các cấp.

- Xây dựng kế hoạch sử dụng đất, danh mục thu hồi đất năm 2020; thực hiện đảm bảo các thủ tục đất đai cho các tổ chức, cá nhân theo quy định; tập trung giải quyết hồ sơ đất đai tồn đọng ở các địa phương. Tăng cường công tác quản lý hiện trạng đất đai, rà soát các trường hợp thực hiện vi phạm Luật đất đai để xử lý hoặc kiến nghị tinh xử lý, nhất là đất trang trại, đất dự án. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, kiểm soát tình trạng khai thác khoáng sản trái phép; chỉ đạo đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực xung quanh các bến bãi kinh doanh cát, sỏi. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình thu gom rác thải theo phương thức khoán hộ theo kế hoạch.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa-xã hội

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 33-NQ/TW khóa XI của BCH TW về xây dựng phát triển văn hóa - con người Việt Nam đáp ứng phát triển bền vững đất nước. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao theo kế hoạch. Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU của BTV Thị ủy về lãnh đạo xây dựng tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn. Tăng cường quản lý di tích lịch sử văn hóa; hoàn chỉnh các nội dung tổ chức Trại sáng tác điêu khắc danh nhân Điện Bàn. Thực hiện chặt chẽ công tác chấm điểm, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2019 đảm bảo sát đúng, thực chất.

- Thực hiện sắp xếp lại trường, điểm trường, lớp học gắn với bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục năm 2019. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thị xã, năm học 2019-2020. Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, chính trị hè cho giáo viên, nhân viên ngành giáo dục. Triển khai kế hoạch năm học 2019-2020; quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở mầm non tư thực trên địa bàn.

- Xây dựng Đề án "Nâng cấp các công trình Nghĩa trang Liệt sỹ và Nhà bia tưởng niệm, ghi danh Anh hùng liệt sỹ" trên địa bàn thị xã. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Thực hiện tốt chế độ, chính sách, công tác Đền ơn đáp nghĩa, từ thiện; công tác giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề và giải quyết việc làm theo kế hoạch. Tiếp tục đầu tư xây mới, sửa chữa nhà ở người có công cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác kiểm tra các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã trong việc thực hiện chính sách pháp luật lao động.

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình của Thị ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 về "Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới"; đồng thời, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và các chương trình quốc gia về y tế. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh và hoạt động nội chính:

- Sơ kết 5 năm thực hiện NQ TW8 (khóa XI) về “chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. Hoàn thành công tác diễn tập, huấn luyện chính trị, quân sự, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác xét duyệt thực lực và khám tuyển nghĩa vụ quân sự, phục vụ giao quân năm 2020. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019). Có kế hoạch tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ công tác cho lực lượng thôn-khối đội trưởng, công an viên, ban bảo vệ dân phố ở các xã-phường. Bàn giao quân nhân dự bị phục vụ công tác diễn tập tinh đàm bảo yêu cầu đề ra.

- Triển khai Đề án điều động công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã; tăng cường nắm tình hình, kịp thời triển khai các biện pháp ngăn ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, chú trọng điều tra, triệt phá các hành vi đánh bạc, tín dụng đen, buôn bán, vận chuyển và tàng trữ trái phép chất ma túy. Tiếp tục thực hiện các biện pháp kiềm chế tai nạn, vi phạm an toàn giao thông. Đánh giá lại hoạt động của lực lượng dân phòng theo Nghị quyết 01 của HĐND, để tiếp tục tập trung chỉ đạo. Triển khai Đề án lắp đặt camera an ninh ở các KDC trên địa bàn.

- Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị³⁹; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW của Bộ Chính trị⁴⁰. Các cơ quan nội chính tăng cường hoạt động phối hợp; thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử theo quy định pháp luật; có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; tổ chức hiệu quả công tác hoà giải ở cơ sở. Duy trì hoạt động tiếp dân; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để kéo dài, vượt cấp, chú trọng tổ chức đối thoại để giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, gây bức xúc kéo dài trong nhân dân.

4. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể:

- Tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng, nhiệm kỳ 2015-2020. Hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; Ban hành Chỉ thị về lãnh đạo, chỉ đạo công tác Đại hội chi, Đảng bộ cơ sở tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với chỉ đạo bầu cử trưởng thôn, khối phố. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác cán bộ; chỉ đạo giải quyết một số vấn đề nổi lên ở một số địa phương, nhất là thực hiện quy chế làm việc chưa đảm bảo.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chủ trương của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW của BCH TW; kế hoạch của Thị ủy về thực hiện Chỉ thị 28 của Ban Bí thư⁴¹. Đánh giá phân loại tổ chức Đảng và đảng viên năm 2019. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, công tác phát triển đảng viên mới, chính sách cán bộ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo đúng quy định của Trung ương, của tỉnh.

³⁹ Về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020.

⁴⁰ “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát kê khai tài sản”.

⁴¹ nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

- Các cấp ủy đảng tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; chủ động theo dõi tình hình cơ sở, làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng dư luận, trước những thông tin sai sự thật, các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Chỉ đạo tổ chức hội thi Báo cáo viên giỏi và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Hồ Chí Minh. Tổ chức thực hiện các nội dung Hội nghị TW 10 (khóa XII) và các Chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn biên soạn lịch sử của các địa phương, ngành.

- Các cấp ủy Đảng tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 61-KL/TW⁴²; Kết luận 57-KL/TW⁴³. Tiếp tục thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng về công tác dân vận. Tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân vận.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế tiếp công dân của Bí thư Thị ủy. Các xã, phường xây dựng, triển khai thực hiện Quy chế tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy cấp mình. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của từng cấp; chú trọng kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Tập trung kiểm tra, xác minh xử lý các vụ việc nổi lên ở các địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là về đoàn kết nội bộ, thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy, công tác quản lý Nhà nước ... gắn với công tác tổ chức, cán bộ phục vụ công tác Đại hội Đảng bộ các cấp.

- HĐND thị xã hoàn thành chương trình giám sát theo kế hoạch; tăng cường giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, việc thực hiện kết luận tại kỳ họp thứ 9, tổ chức tốt kỳ họp thứ 10; quyết định bổ sung, điều chỉnh một số chủ trương, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Phối hợp tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh trên địa bàn.

- Các cấp chính quyền tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực; đồng thời, chỉ đạo tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác giữa các cơ quan, ban ngành, địa phương. Nâng cao hiệu quả các hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; hạn chế việc trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân, nhất là các thủ tục, hồ sơ về đất đai.

- Mặt trận, hội đoàn thể các cấp tập trung triển khai thực hiện chương trình nhiệm vụ 06 tháng còn lại, tổ chức tốt Diễn đàn lắng nghe ý kiến của nhân dân; diễn đàn đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. Xây dựng lực lượng nòng cốt ở từng thôn-khối phố gắn với tiếp tục củng cố, kiện toàn cán bộ hội cơ sở theo yêu cầu nhiệm vụ.

Triển khai kế hoạch tuyên truyền nghị quyết Đại hội Mặt trận TW, tỉnh và thị xã. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên thị xã, nhiệm kỳ 2019-2024. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2019).

⁴² “nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”;

⁴³ về “tiếp tục thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7- Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; về công tác dân tộc; về công tác tôn giáo”

Trên đây là Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019; Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cấp uỷ, chính quyền, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể các cấp tập trung triển khai thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TU, VPTU;
- HĐND, UBND, UBMTTQ thị xã;
- Các tổ chức cơ sở đảng;
- Các đ/c Thị ủy viên;
- Lưu Văn phòng Thị ủy.



PHỤ LỤC CHỈ TIÊU

Số thứ tự	Nội dung chỉ tiêu	Nghị quyết đề ra	Đạt được
1	Tổng giá trị sản xuất toàn nền kinh tế so với năm 2018. Trong đó, Công nghiệp Thương mại - dịch vụ Nông- lâm- ngư nghiệp	tăng 11-12% tăng 9-10% tăng 18-19% tăng 3-3,5%	Cuối năm
2	Giữ vững xã nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu	13 xã 01 xã	8 xã
3	Thu nội địa tăng so với dự toán tỉnh giao	30-32%	
4	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội tăng so với năm 2018.	8-9%	Cuối năm
5	Xã, phường đạt chuẩn văn hoá-văn minh đô thị; Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa	60% 95%	Cuối năm
6	Giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia	68/70	68
7	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh ; trong đó, được sử dụng nước sạch (nước do nhà máy cung cấp)	100% 90-93%	91,5%
8	Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn (tương đương so năm 2018)	1,42% (giảm 100 hộ)	Cuối năm
9	Tỷ lệ hộ dân tham gia Đề án rác thải có nộp phí	95%	92,7%
10	Số lao động qua đào tạo Giải quyết việc làm	2.100 người 6.000 lao động	1.200 4.120
11	Hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ	100%	100%
12	Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh; TCCS Đảng HTTNV Tổ chức cơ sở đảng không hoàn thành nhiệm vụ kết nạp đảng viên mới	75% trở lên 0 120 trở lên	Cuối năm 40